Nota

Nota p̄ amicūta

Nota

Nota

est sacramentum penitentie. Nam sicut corpus in pugna vulneratum curatur medicina. sic anima peccatrix sacramento penitentie curatur. Sed quartum est sacramentū proficiētū videlicet eucharistia quod interpretatur quasi bona gratia. Sed quantum sacramentum necessarium ē dicendum a vita ista et mortuorū m. s. sacra uincio infirmorū. Hoc enim quoniam praetexta sacramenta sunt omnibus christifidelibus ad salutem necessaria. Duo aut̄ sunt sacramenta praeter predicationem: videlicet ordo et coniugium que dicuntur sacramenta particularia et voluntaria quia nemo absq; consensu et iudicio romane ecclesie est cogendus et compellendus ad ea. Etiam sub propria arbitrio uniuscūsqueq;. Ex istis viterius est sciendum: et inter illa predicia septem sacramenta ecclesiastica aliqua sunt reiterabilia: et aliqua non sunt reiterabilia. Sacramenta reiterabilia sunt: sicut penitentia que reiterari debet dum in cōdo reiteratur peccatum. Etiam sacramentum eucharistie reiteratur: quia quilibet bonus et devotus christianus potest ad minus si confessus et contritus fuerit semel in anno sumere corpus domini ihesu christi: vel omni die dominico. Etiam confitatio iterat̄ q̄ homo pōt̄ continue confiteri: q̄ si nouerit se oppressum peccatis. Similiter etiam iterari potest sacramentum matrimonij: cū alter cōtugum et uira deceaserit. Etiam sacramentum extreme uincionis: ut latius patet in sequencib; Sed sacra irreiterabilia sunt (et b. i. q. i. qd qdam) baptismus: confirmatio et ordo: q̄ nullus debet his baptizari: ordinari: vel confirmari. Unū si aliquo casu contingat q̄ aliquis postposita christiana religione heresim in: tderet: et postea heresi postposita fidei pristinam intraret. vel si morerit et resurget: nō esset talis rebaptizandus nec reordinandus. Et rō hui⁹ est: q̄ vt dicitur in libro iiii. dicitur vii. q̄ p̄ illa tria predicta sacra iprimis ipsi aie character indelibilis: quare non reiterantur. Quoniam tunc ad tertii articulū fidetur: q̄ ex quo sacramenta specialiter paginæ in missa: tunc primo videamus de corpe domini ihesu christi. Nam (vt dicit Alexander) nihil in sacramento matutus esse potest q̄ corpus et sanguis ihesu consistit: nec aliqua oblatio potest esse dignior: maior et melior: quare debemus cā precipue venerari: q̄ oīa alia sacra dependent ab ipsa. Unū dicit Richard⁹ q̄ illud sacramentū omnibus alijs sacramentis est efficiens: et ab isto sacro omnia alta sacramenta dependent: q̄ ordo sit in missa q̄n aliquis ordinatur. Similiter quando preceperatur baptismus etiam sit missa: et sic de alijs sacramentis ita q̄ omnia fiunt in missa: ergo de illo sacramento debemus principaliter scire q̄ hoc est prefiguratum in veteri lege multipliciter. Primo prefiguratum est: quando melchisedech sacerdos summ⁹ ob tulit panem et vinum. Secundo prefiguratum fuit hoc sacramentum quando filii israel inactabant agnum paschalem. Tercio prefiguratum fuit q̄n filius iisus pluebat manna de celo. Quarto in uirga iomath. Quinto paquā p̄ Ezechiel. Primo dicitur q̄ hoc sacramentum est prefiguratum per melchisedech qui obulit panem et vinum: ubi exprimitur sensus sacri: quia dicitur in decreto: nullum dubium est quin sub specie panis et uini uerū corpus christi;

*De sacramentis
eucharistia p̄
figuratum est
in veteri lege
secundum lego*

Prologus

et sanguis ostineat ut figuratum est per panem et vini ad refectionem: quod sibi summis corporum Christi sub specie panis: et sanguis Christi sub specie vini: et in figuratum est: quod sicut panis et vini sunt nutrimenta corporis humani: sic etiam corpus et sanguis Iesu Christi sunt nutrimenta aie. Nam panis cor hois portat: et vini eorum hois testificat. Per quam datur intelligi quod sicut panis et vini sunt nutrimenta et refectoria corporis humani: ita corporum Christi et sanguinis eius sunt nutrimenta et refectoria aie: unde dicitur puer. ix. Venite comedite panem meum. Secundo illud sacramentum figuratum fuit in esu agni paschalium: ut haberetur Exodi. xii. Et ratio est quia in esu agni paschalis fuit institutum quod iudei illum comedebant accinctis renibus: calciatis pedibus: baculoshirtis in manibus: cum lactucis aegrestibus: festinanter comedendo. Sic parvum est de sacro eucharistie quod nos suscipe debemus tanquam agnum paschalem. Nam ad ipsum accedendum est (accinctis renibus) hoc est per puritatem mentis: unde dicitur in Evangelio. Luce. x. 1. Sit libi vestrum pectus. i. renes. Sed per secundum videlicet (calciatis pedibus) designatur deuotio affectus et desiderium. unde in canticis. viii. ca. 6: quod pulchra es in calcia mentis tuis filia terrena. Sed per tertium: videlicet (baculoshirtis in manibus hysteres) intelligit passiois memoria domini nostri Ihesu Christi: unde in Genesi dicitur. In baculo meo iordanem transiui. Sed per quartum videlicet (cum lactucis aggressibus) comedendo amaritudo correctionis designat. Unde postmodum libauit eos in pane lachrymarum. Sed per quintum videlicet (quod comedebant festinante) primitudo honeste voluntatis et virtuose operationis intelligitur: Unde in proverbiis dicitur. Vidi hominem velociter in opibus suis coram regibus stare. Secunda ratio est: nam clavis agni paschalium fuit institutum propter refectionem Israhelitico et quando fuerunt redempti a captiuitate pharaonis: et pretererunt ad mare rubrum: et sic ad reue rentiam huius transitus celebrauerunt pascha: quia pascha grece idem est quod transitus latine: ita etiam nos per agnum ab infernali captiuitate liberati sumus. Iohannis. i. Ecce agnus dei: quia sicut agnus est mundus et purus: sic corpus domini nostri Iesu Christi mundus est et purum: quare merito per agnum fuit figuratum. Tercia ratio est: quia sicut agnus edebatur ab herbis quando transferitur per mare rubrum: ita Christus verum agnum institutum et commedit quando exiit de hoc mundo ad patrem. Tertio fuit figuratum per manna quod pluebat de celo: de quo dicit sacra scriptura. Panem celi constituti eis. Unde postmodum abierrunt mare rubrum siccis pedibus: et pharao cum oibus suis equis et curribus fuit submersus: runcis suis pluebat manna de celo: et sicut mare rubrum filii Israhel transierunt siccis pedibus: sic nos quoniam sumus submersi per baptismum: tunc suscipimus corpus Christi: quod qui non est baptizatus non sumet illud. Altera ratio: quia sicut pluebat manna de celo: ita corpus Christi porrigit nobis sub specie panis. unde dicitur. Ecce sum panis viuus quod de celo descendit. Iohannes. vi. Altera ratio est: quod sicut manna quod pluebat de celo habuit suauem saporem et dulcem: sic corpus Christi hunc oem virutem et dulcedinem ait e. Altera ratio: quod sicut illud Antide pluebat manna de celo: ita quod quibet colligeret illud quoniam sibi sufficeret per diem: sic in chaluartate quolibet die sacerdotes sumunt corpus Christi ad nutrimentum anime cuiuslibet fidelis.

Nota br.

Folium.

.III.

Alla similitudo: qz pluebat eis manā d celo cū trāsierūt p terrā: z i trāsitu fuit eis viaticū: ita corpus xpī ē nobis viaticū ad terrā pmissiōs de hoc mūndo ad regnū celeste: vt possimus viriliter resistere aduersarijs n̄fis. **C**uarto corp⁹ xpī fuit figuratū i ḡa tonathē mellica. Et p hoc desig⁹ tur refectio hui⁹ fac̄i ⁊ ei⁹ deuota oblatio: z ido figura sanguis xpī ē vi nū ad designandū refectionē: vñ i canticis. i.ca. Introduxit me rex i cel laria sua. **Q**uito p̄figuratū ē p aquā: nā aq̄ desig⁹ oblationē. vñ ezech̄ el. Vidi aquā egredie⁹ z̄. Et iz pter has figuræ alie i scriptis stine ant multe. si hec nūc b̄reut sufficient p gnali introductiōe. **Q**uātum ad q̄rtū dī. q sacerdos volēs hoc sacrum celebrare primo iduit humerale su per caput suū ad denotandū diuitatē eē circūdātā humanitate. Sz alba ⁊ cingul⁹ xpī castitatē ⁊ sue m̄ris ḡininitatē demōstrant. Stola circa col lū obedētia xpī desig⁹. Læsula officiū dñm cū castitate desig⁹ eē pagen dū. Sz p manipulū i manu leua hūllitas xpī designatur. **I**ntroit⁹ pphe tarū exclamationē xpī adūctū desig⁹ kyrieley son miscediaz dī p̄figurat. **S**la i excelsi cāticū angelicū i naratōe designat. Sed ep̄la Johannis p̄dicationē ⁊ magoy apparitionē designat. **G**raduale cū allā p̄uerionē discipuloz ad xp̄m designat. Euāgelij xpī p̄dicationē demōstrat. **L**redo fide xpianam ⁊ robur xpiane fidei fcat. **L**aput nudū sacerdotis mērā ve ritate xpī demonstrat. sed **O**ffero ilū fcat q̄ sicut xp̄s se obtulit p nobis iara crucis: ita et nos corpus nostrum ad patiendum pro ch̄risto offeramus: et nō solū corpus sed animam dei ymaginē insignitam offeramus in odorem suavitatis qđ significat numinus quē offertimus qui ymaginē est insignitus: que ymagō nūmi ymaginē nostre anime significat q̄ deo p̄ oī sacrificio qđ in hac vita offerri potest maxime est acceptabilis. **S**ilē tum post offertoriū: xpī passionē et iude traditionē designat. **E**leuatio crucis elevationē repitat. **S**ilē tum post elevationem xpī mortem et de positionē xpī a cruce designat. **P**ercusso pectoris: indulgentiam et dñl nostri iesu xpī clamorē in cruce clamantis: ely ely ⁊ c. designat. **P**ar gau diū resurrectionis p̄niciat. **L**comunt o p̄solationē discipulorum d̄ resur rectionē designat. **O**rōnes ultime designant orōnes xpī in terra pro no bis factas. **I**te missa est: benedictionem in die iudicii p̄figurat: videlicz **G**enite benedicti in regnum patris mei. Mathei. xv.

Queritur. Ut̄ septē s̄ni sacra in numero. **A**lla expeditis priouib⁹ generalib⁹ nūc ad quasdā q̄stiones gnales et ad dubia gnalia intētio m̄ra est vertēda. Et q̄ hic de terminis d̄ sacra mentis: ideoq; questio predicta querēter hic est mouenda. Et videſ p̄mo q̄ nō: qz tot sunt sacra quod sunt vas a gratia suscep̄ta: sed vas suscep̄tuum ḡre est tm̄ vñ: ergo erit tm̄ vñ sacram. **W**alo: patet p magistrū sniaj. **W**ino: patet: qz sola eucharistia est vas gratie: cum ipsa includit totū xp̄m doctōrē et auctorem omnium rerum. **S**cdo sic: tot sunt sacram̄ta quod sunt effectus sacramenti: sed effectus sacramenti sunt solum duo ergo s̄a erunt tm̄ duo. **W**alo: est nota in iure vbi agitur de sacramen-